
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N. 169 

data 10/05/2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre CIG ZA93B146EC, per fornitura buste trasparenti per 

alimenti e campioni alimenti zootecnici - Avvio di Procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016. – Spesa Presunta € 185,00 Iva esclusa; 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 25/GAB del 06/04/2023, 

 

PREMESSO 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente 

con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore 

lattiero-caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e di 

divulgazione dei risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del comparto 

- che con Delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 05/02/2021, sono stati ridefiniti gli Obiettivi e il 

Programma del Consorzio, anche in vista del rilancio delle attività istituzionali e dell’implementazione 

delle attività nuove commessegli in sede di rinnovo statutario nel 2018 

- che lo stesso svolge le funzioni di Ente certificatore delle principali DOP siciliane di prodotti lattiero- 

caseari tradizionali;  

- che per la realizzazione delle attività istituzionali tecniche e di ricerca il Consorzio si avvale di propri 

Laboratori e del caseificio sperimentale; 

- che risulta necessario e indispensabile, a garanzia della migliore e più piena realizzazione delle attività 

di ricerca e delle finalità istituzionali, dotare in particolare lab. Foraggi e il Caseificio sperimentale di 

tutti i materiali di consumo necessari alle attività di ricerca;  

- che si rende nello specifico necessario, per il più corretto sviluppo delle attività, procedere 

all’affidamento della fornitura in oggetto, come nello specifico richiesto con Mod. A 97/23 del 

08/05/2023: 

 

PS Descrizione Quantità U.M. 

1 Buste  trasparenti 200x260mm (per cereali e 

mangimi)confezione da 500 pezzi 

1 Conf.ne da 500 

pz  

2 BUSTA TRASPARENTE CON ZIP â€“ CON BANDA 

SCRIVIBILE (per cereali e mangimi) â€“ 15X20 cm 

conf, 100 

1 Conf.ne da 500 

pz 

 

VISTO E RICHIAMATO 

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come da ultimo modificato dalla l. 120/2020, il quale 

disciplina l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35 del medesimo D. Lgs. 50/2016 

- in particolare, il comma 2, lettera a) del soprarichiamato art. 36, per il quale, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture sottosoglia, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 



 2

più operatori economici (…); 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 

della legge n. 55 del 2019, il quale prevede che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante che abbia individuato gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso, 

da parte di questi, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e dei 

requisiti tecnico-professionali richiesti ai fini dell’acquisizione del servizio/fornitura o del 

regolare svolgimento del contratto d’appalto 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanate da 

ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., recanti indicazioni su “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

- gli artt. 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D. Lgs. 

50/2016 

- L’art. 3 della l. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

- Il  d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- Il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- L’articolo 3, comma 1, lettere cccc) e dddd) (obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione normati a tutela del confronto competitivo) del D. Lgs. 50/2016  

- L'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

P.A.) 

PRESO ATTO 

- che non sono disponibili convenzioni CONSIP inerenti il bene/servizio oggetto della presente 

determinazione 

DATO ATTO 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice CIG ZA93B146EC; 

- che la spesa presunta /valore stimato dell’appalto ammonta a complessivi € 185,00 Iva esclusa; 

- che risulta conveniente, preferibile e razionale, allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse 

disponibili a carico del Capitolo 58 Bilancio 2022, il quale al momento risulta congruamente dotato, 

procedere ad eseguire una indagine esplorativa informale, i cui tempi sono compatibili con il 

fabbisogno dell’Amministrazione,  per potere reperire i preventivi dalle seguenti Ditte: 

 

• PERLABO S.a.s., via Romano, 95125 - CATANIA  

• MEL CART S.r.l., V.le delle Americhe, 97100 - RAGUSA  

• F.C. DISTRIBUTION S.R.L., Via G. Galilei, 93012 - GELA  

• SIGILLI ON LINE - RFID SEALS & LABELS BY ETTI SICUREZZA SRL , Via Per 

Rosignano, SNC, 57016 - Rosignano Marittimo (Livorno) 
 

VISTO 

- il Mod. A 97/23 del 08/05/2023 

- lo schema di richiesta di preventivo predisposto dagli uffici amministrativi del Consorzio, che non 

viene allegato al presente atto ma archiviato nel fascicolo della procedura, con specifico riferimento 

all’oggetto della fornitura e al criterio di scelta dell’operatore economico eventualmente 

aggiudicatario 

ACCERTATO 

- che l’importo stimato del costo del servizio in esame risulta compatibile con le disponibilità 

finanziarie di cui al Capitolo 58 Bilancio 2022; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON SI 

APPALESA al momento esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, NON SI RENDE necessaria la redazione del DUVRI.  

  



 3

PRECISATO 

- che il fine che lo stipulando contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, utili ad assicurare la regolare continuazione dell’attività Istituzionale; 

- che l’oggetto del medesimo è l’acquisizione della fornitura indicata in oggetto 

- che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

- che l’invio della richiesta di preventivo alle Ditte come sopra identificate non costituisce avvio di 

procedura di gara pubblica né proposta contrattuale, bensì mera indagine informale finalizzata alla 

previa consultazione di più operatori e pertanto non vincola in alcun modo il Consorzio per la 

Ricerca nel settore Lattiero-Caseario e dell’Agroalimentare, che procederà all’aggiudicazione 

tramite affidamento diretto 

- la valutazione dei preventivi avverrà a cura del R.U.P. con il supporto operativo degli Uffici 

amministrativi e avrà ad oggetto: il prezzo proposto, le caratteristiche tecniche della fornitura, la 

completezza e la durata di validità delle offerte 

- a parità di caratteristiche, completezza e durata di validità delle offerte, il servizio potrà essere 

affidato alla Ditta che avrà proposto il prezzo più basso, in possesso dei requisiti richiesti. 

 

DETERMINA 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa,  procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. 

a) D.Lgs. 50/2016 così come da ultimo modificato dalla l. 120/2020,  per l’affidamento diretto del 

contratto di fornitura dei seguenti materiali di consumo, del valore presunto di circa €. 185,00 Iva 

esclusa, che trova riferimento sui fondi del capitolo 58 bilancio 2022, che ha la necessaria 

disponibilità  nell’ambito dei fondi Istituzionali: 

 

PS Descrizione Quantità U.M. 

1 Buste  trasparenti 200x260mm (per cereali e 

mangimi)confezione da 500 pezzi 

500 Conf 

2 BUSTA TRASPARENTE CON ZIP â€“ CON BANDA 

SCRIVIBILE (per cereali e mangimi) â€“ 15X20 cm 

conf, 100 

500 Conf 

 

2. di esperire una indagine esplorativa informale, i cui tempi sono compatibili con il fabbisogno 

dell’Amministrazione,  per potere reperire i preventivi dalle seguenti Ditte: 

 

• PERLABO S.a.s., via Romano, 95125 - CATANIA  

• MEL CART S.r.l., V.le delle Americhe, 97100 - RAGUSA  

• F.C. DISTRIBUTION S.R.L., Via G. Galilei, 93012 - GELA  

• SIGILLI ON LINE - RFID SEALS & LABELS BY ETTI SICUREZZA SRL , Via Per 

Rosignano, SNC, 57016 - Rosignano Marittimo (Livorno) 

 

3. di approvare lo schema di richiesta di preventivo predisposto dagli uffici amministrativi del 

Consorzio, che non viene allegato al presente atto ma archiviato nel fascicolo della procedura, 

con specifico riferimento all’oggetto della fornitura e al criterio di scelta dell’operatore 

economico eventualmente aggiudicatario; 

4. di procedere con successivo atto all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore che avrà 

soddisfatto, a parità di caratteristiche, completezza e durata di validità dell’offerta, il criterio del 

prezzo più basso; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione 

Amministrazione Trasparente, in attuazione degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell’art. 5 

della L. 241/1990 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo Area Gare Contratti Patrimonio 

CoRFiLaC. 

 

     Il R.U.P.          Il  Presidente           
      (Dr.ssa Cristina Pelligra)                     (Prof.ssa Cinzia Caggia)                                                        



 4

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi         
   dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)        dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  

 


